

Số: /KH-SNNMT

Khánh Hòa, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai các nhiệm vụ, giải pháp nhằm nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (DDCI) năm 2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường

Căn cứ Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 08 tháng 01 năm 2026 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2026;

Căn cứ Nghị định số 20/2026/NĐ-CP ngày 15 tháng 01 năm 2026 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị quyết số 198/2025/QH15 ngày 17 tháng 5 năm 2025 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc biệt phát triển kinh tế tư nhân;

Căn cứ Kế hoạch số 1267/KH-UBND ngày 31 tháng 7 năm 2025 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 14 năm 7 năm 2025 của Tỉnh ủy về tăng trưởng kinh tế hai con số giai đoạn 2025 - 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 6391/KH-BCĐ ngày 13 tháng 5 năm 2026 của Ban Chỉ đạo phát triển kinh tế tư nhân về hoạt động của Ban Chỉ đạo phát triển kinh tế tư nhân tỉnh Khánh Hòa năm 2026;

Thực hiện Kế hoạch số 7766/KH-UBND ngày 16/6/2026 của UBND tỉnh về triển khai các nhiệm vụ, giải pháp nhằm nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và địa phương (DDCI) năm 2026, Sở Nông nghiệp và Môi trường ban hành kế hoạch triển khai các nhiệm vụ, giải pháp nhằm nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (DDCI) năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Góp phần nâng cao chất lượng điều hành trong không gian hành chính mới của các cơ quan đơn vị, qua đó cải thiện điểm số của 09 chỉ số thành phần của PCI 2.0, đưa Khánh Hòa vào nhóm các tỉnh/thành phố thuộc nhóm Tốt vào năm 2026.

- Nâng cao năng lực thích ứng và chất lượng thực thi của chính quyền 2 cấp

theo hướng kiến tạo phát triển, lấy doanh nghiệp và người dân làm trung tâm, chủ động tháo gỡ những rào cản về nguồn lực, tăng cường tiếp cận mọi nguồn lực để hỗ trợ doanh nghiệp phát triển bền vững. Đồng thời, thúc đẩy phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyên đổi số trong khu vực kinh tế tư nhân.

- Thúc đẩy thi đua giữa các cơ quan, đơn vị từ đó nâng cao năng lực quản trị điều hành, cải cách thủ tục hành chính nhằm kiến tạo môi trường đầu tư kinh doanh thông thoáng, minh bạch và thuận lợi cho doanh nghiệp và nhà đầu tư.

2. Yêu cầu

- Phát huy tối đa các nguồn lực sẵn có, lợi thế về không gian mới để xây dựng năng lực cạnh tranh cốt lõi của ngành, địa phương, tạo động lực thúc đẩy phát triển kinh tế tư nhân.

- Việc triển khai Kế hoạch phải được tổ chức thực hiện đồng bộ, bảo đảm sự gắn kết chặt chẽ giữa nhiệm vụ theo Kế hoạch số 4620/KH-SNNMT ngày 07/4/2026 về việc triển khai các nhiệm vụ, giải pháp cải thiện chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) giai đoạn 2026 - 2030 của Sở Nông nghiệp và Môi trường.

- Tăng cường phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị liên quan; bảo đảm công tác theo dõi, kiểm tra, giám sát và đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch có trọng tâm, trọng điểm, thực chất, kịp thời; lấy mức độ hài lòng của doanh nghiệp và nhà đầu tư làm thước đo chủ yếu để đánh giá chỉ số năng lực cạnh tranh.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Nâng cao nhận thức, đột phá về đổi mới tư duy, xác định quyết tâm chính trị mạnh mẽ, quyết liệt chỉ đạo, lãnh đạo, tạo xung lực mới, khí thế mới trong toàn hệ thống về nâng cao năng lực lãnh đạo, tạo môi trường đầu tư kinh doanh lành mạnh, thúc đẩy phát triển kinh tế tư nhân và phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyên đổi số của từng ngành, từng địa phương.

2. Dựa trên lợi thế đặc thù của từng không gian phát triển mới, người đứng đầu các sở, ban ngành và địa phương cần nâng cao chất lượng điều hành thông qua xây dựng kịch bản tăng trưởng 02 con số cho giai đoạn và hàng năm phù hợp với từng ngành, lĩnh vực trọng điểm.

3. Đảm bảo tiếp cận các nguồn lực một cách dễ dàng, thuận tiện, minh bạch; Cơ sở dữ liệu đảm bảo luôn ở trạng thái “đúng – đủ - sạch – sống” nhằm phục vụ hiệu quả công tác quản lý của cơ quan nhà nước và nhu cầu khai thác của người dân và doanh nghiệp.

4. Tăng cường mối liên kết giữa các doanh nghiệp chế biến chế tạo với khu vực FDI và với các chuỗi cung ứng toàn cầu; thúc đẩy hợp tác, liên kết quốc tế với các trường, viện nghiên cứu uy tín trong nước và quốc tế nhằm chuyển giao công nghệ, phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số phù hợp với lĩnh vực nông nghiệp và môi trường.

5. Linh hoạt, sáng tạo, đồng hành từ chính quyền cấp tỉnh đến cấp xã trong việc tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc lĩnh vực nông nghiệp và môi trường đối với khu vực tư nhân, qua đó tham mưu xây dựng các chính sách hỗ trợ cần thiết, hiệu quả cho sự phát triển của khu vực kinh tế tư nhân.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ theo chức năng nhiệm vụ được giao triển khai các nội dung theo Kế hoạch này; báo cáo kết quả thực hiện về Sở Nông nghiệp và Môi trường trước ngày 20/11/2026.

2. Giao Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với đơn vị có liên quan theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2026 (DDCI) trước ngày 25/11/2026 về Sở Tài chính và Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ, giải pháp nhằm nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (DDCI) năm 2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường. Yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: VBĐT

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Tài chính;
- Các phòng đơn vị trực thuộc;
- Trang thông tin điện tử Sở;
- Lưu: VT, PCVP, KQ.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Duy Quang